Дело №

УИД №

Поступило в суд ДД.ММ.ГГГГ

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ р.

<

адрес>

Колыванский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - судьи М.А. Зубановой, 

при секретаре А.А. Комар,

с участием представителя истца ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 о взыскании неосновательного обогащения,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратился в Колыванский районный суд 

<

адрес> с иском к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 о взыскании неосновательного обогащения.

Согласно доводам истца (с учетом уточненных требований от ДД.ММ.ГГГГ), В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неизвестные Истцу лица, находясь в неустановленном месте, с использованием сотовой связи обманным путем завладели денежными средствами, принадлежавшими Истцу. Указанные лица убедили Истца совершить ряд взносов наличными средствами на банковские карты, открытые в ПАО «ВТБ» и АО «Альфа-Банк». Будучи введенным в заблуждение, Истец осуществил посредством банкоматов АО «Альфа-Банк» №, № № и ПАО ВТБ №, 379797 ряд денежных взносов на следующие банковские карты:

1. 100 000 руб. - 220015******1045 (банкомат АО «Альфа-Банк» №)

2. 10 000 руб. -220015******1045 (банкомат АО «Альфа-Банк» №)

3. 95 000 руб. - 220015******5998 (банкомат АО «Альфа-Банк» №)

4. 60 000 руб. - 220015******5998 (банкомат АО «Альфа-Банк» №)

5. 95 000 руб. - 220015******5998 (банкомат АО «Альфа-Банк» №)

6. 100 000 руб. - 220015******0842 (банкомат АО «Альфа-Банк» №)

7. 100 000 руб. - 220015******0842 (банкомат АО «Альфа-Банк» №)

8. 40 000 руб. - 220015******0842 (банкомат АО «Альфа-Банк» №)

9. 200 000 руб. - 220024*********9 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

10.200000 руб. - 220024*********9 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

11. 100 000 руб. - 220024*********9 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

12. 200 000 руб. - 220024*********9 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

13. 200 000 руб. - 220024*********3 (банкоматПАО «ВТБ» №)

14. 200 000 руб. - 220024*********3 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

15. 100 000 руб. - 220024*********3 (банкоматПАО «ВТБ» №)

16. 200 000 руб. - 220024*********3 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

17. 195 000 руб. - 220024*********1 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

18. 200 000 руб. - 220024*********1 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

19. 110 000 руб. - 220024*********1 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

20. 195 000 руб. - 220024*********1 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

21. 200 000 руб. - 220024*********1 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

22. 200 000 руб. - 220024********* 1 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

23. 90 000 руб. - 220024*********1 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

24. 200 000 руб. - 220024*********1 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

25. 185 000 руб. - 220024*********9 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

26. 200 000 руб. - 220024*********9 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

27. 115 000 руб. - 220024*********9 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

28. 200 000 руб. - 220024*********9 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

29. 200 000 руб. - 220024********* 1 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

30. 190 000 руб. - 220024********* 1 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

31. 110 000 руб. - 220024********* 1 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

32. 200 000 руб. - 220024********* 1 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

33. 200 000 руб. - 220024*********9 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

34. 200 000 руб. - 220024*********9 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

35. 150 000 руб. - 220024*********3 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

36. 200 000 руб. - 220024*********3 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

37. 155 000 руб. - 220024*********7 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

38. 195 000 руб. - 220024*********7 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

39. 150 000 руб. - 220024*********1 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

40. 200 000 руб. - 220024*********1 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

41. 150 000 руб. - 220024*********5 (банкомет ПАО «ВТБ» №)

42. 195 000 руб. - 220024*********5 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

43. 155 000 руб. - 220024*********6 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

44. 195 000 руб. - 220024*********6 (банкоматПАО «ВТБ» №)

45. 200 000 руб. - 220024*********8 (банкоматПАО «ВТБ» №)

46. 160 000 руб. - 220024*********3 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

47.200 000 руб. - 220024*********8 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

48. 200 000 руб. - 220024*********8 (банкоматПАО «ВТБ» №)

49. 185 000 руб. - 220024*********9 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

50. 145 000 руб. - 220024*********8 (банкоматПАО «ВТБ» №)

51. 10 000 руб. - 220024*********9 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

52. 60 000 руб. - 220024*********9 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

итого на общую сумму 8 095 000 рублей, что подтверждается приложенными чеками.

После того как Истец понял, что взаимодействовавшие со ним лица являются мошенниками, он обратился в правоохранительные органы с заявлением о совершенном в отношении него преступлении, что подтверждается зарегистрированным заявлением в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в результате чего ДД.ММ.ГГГГ следователями СО Отдела МВД России по району Хорошево-Мневники 

<

адрес> было возбуждено уголовное дело (№) по признакам преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, то есть мошенничества, в общей сумме 12 590 000 рублей, совершенного в особо крупном размере в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ следователем СО Отдела МВД России по району Хорошево-Мневники 

<

адрес> было вынесено постановление о признании потерпевшим (копии в Приложениях). Ответами из АО «АЛЬФА-БАНК» и Банк ВТБ (ПАО) предоставлена информация о лицах и их счетах, на которые были переведены денежные средства. С учетом того, что приобретатель узнал о неосновательности получения денежных средств в момент их получения (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), размер процентов за пользование чужими денежными средствами составляет: Расчет процентов по правилам статьи 395 ГК РФ, За оказанием правовой помощи Истец был вынужден обратиться по разрешению сложившейся ситуации в ООО «Сбер Летал», где он оплатил оказанные ему юридические услуги, а именно, представление интересов Заказчика в одном судебном заседании в Колыванском районном суде 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ общей сумме 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей. Кроме того, при подаче настоящего иска Истцом оплачена сумма государственной пошлины в размере 49 584 рубля, данная сумма также подлежит взысканию с ответчиков в пользу истца. 

Истец просил: Взыскать с ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ №) сумму неосновательного обогащения в размере 250 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по 28.01.2025 в размере 68 890,42 руб., а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения Истцу. 

Взыскать с ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ №) сумму неосновательного обогащения в размере 240 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 65 789, 61 руб., а также проценты за пользование чужими денежными средствам& за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения Истцу. 

Взыскать с ФИО19 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ №) сумму неосновательного обогащения в размере 110 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по 28.01.2025 в размере 30 334, 38 руб., а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения Истцу. 

Взыскать со ФИО5 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ №) сумму неосновательного обогащения в размере 700 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере188 146,58 руб., а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обобщения Истцу. 

Взыскать с ФИО6 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ №) сумму неосновательного обогащения в размере 700 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 188 146,58 руб., а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения Истцу. 

Взыскать с ФИО20 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ №) сумму неосновательного обогащения в размере 700 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 188 146,58 руб., а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения Истцу. 

Взыскать с ФИО7 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ №) сумму неосновательного обогащения в размере 690 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 185 458,77 руб., а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения Истцу. 

Взыскать с ФИО8 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ №) сумму неосновательного обогащения в размере 700 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вразмере 188 146, 58 руб., а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения Истцу. 

Взыскать с ФИО9 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ №) сумму неосновательного обогащения в размере 700 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 188 146,58 руб., а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения Истцу. 

Взыскать с ФИО10 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ №) сумму неосновательного обогащения в размере 400 000 руб., проценты за пользование чужими денежными, средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 107 430,12 руб., а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения Истцу. 

Взыскать с ФИО11 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ №) сумму неосновательного обогащения в размере 350 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 94 001,40 руб., а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения Истцу. 

Взыскать с ФИО12 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ №) сумму неосновательного обогащения в размере 350 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 94 001,40 руб., а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения Истцу. 

Взыскать с ФИО13 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ №) сумму неосновательного обогащения в размере 350 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 94 001,40 руб., а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения Истцу. 

Взыскать с ФИО15 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт 5ажданкна РФ №) сумму кеоснова тельного обогащения в размере 350 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 94 001, 40 руб., атакже проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения Истцу. 

Взыскать с ФИО14 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ №) сумму неосновательного обогащения в размере 345 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 92 658,48 руб., а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения Истцу. 

Взыскать с ФИО16 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт грУкданина РФ №) сумму неосновательного обогащения в размере 160 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 42 972,04 руб., а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения Истцу. 

Взыскать с ФИО17 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ №) сумму неосновательного обогащения в размере 745 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 200 088, 61 руб., а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения Истцу. 

Взыскать с ФИО18 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ №) сумму неосновательного обогащения в размере 255 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 68486,72 руб., а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения Истцу. 

Взыскать с Ответчиков расходы на оплату услуг представителя в размере 25 000 рублей пропорционально удовлетворенным требованиям. 

Взыскать с Ответчиков судебные расходы на оплату госпошлины в суд в размере 49 584 рубля пропорционально удовлетворенным требованиям.

Истец ФИО2 в судебное заседание не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела без его участия. 

Представитель истца ФИО1 в судебном заседании просил исковые требования удовлетворить в полном объеме, просил взыскать денежные средства с 18 ответчиков, сумму государственной пошлины и судебные расходы, согласно, уточнённого искового заявления. 

Ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 в судебное заседание не явились, доводов подтверждающих их позицию о необоснованности заявленных требований не представили.

В силу статьи 35 ГПК РФ лица, участвующие в деле, должны добросовестно пользоваться всеми принадлежащими им процессуальными правами. 

Добросовестное пользование процессуальными правами отнесено к условиям реализации основных принципов гражданского процесса - принципов состязательности и равноправия сторон. 

Согласно частей 1, 3 статьи 113 ГПК РФ, лица, участвующие в деле, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд заказным письмом с уведомлением о вручении, судебной повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование судебного извещения или вызова и его вручение адресату. 

Согласно правовой позиции, изложенной в пунктах 67, 68 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N № "О применении судами некоторых положений раздела 1 части первой ГК РФ" бремя доказывания факта направления (осуществления) сообщения и его доставки адресату лежит на лице, направившем сообщение. 

Юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГК РФ)). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем, она была возвращена по истечении срока хранения. 

Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат. Статья 165.1 ГК РФ подлежит применению также к судебным извещениям и вызовам, если гражданским процессуальным или арбитражным процессуальным законодательством не предусмотрено иное. 

Поскольку судебные извещения ответчикам были направлены по адресу их регистрации, ожидали получения, но в связи с истечением срока хранения были возвращены почтой, суд приходит к убеждению, что согласно положениям статьи 165.1 ГК РФ данные сообщения следует признать доставленными, поскольку судебные извещения не были вручены по обстоятельствам, зависящим от получателей. 

Таким образом, суд предпринял все необходимые меры для своевременного извещения ответчиков о времени и месте судебного заседания. Однако, в нарушение статьи 35 ГПК РФ, ответчики не получают почтовую корреспонденцию без уважительных причин. 

В соответствии с частью 2 статьи 233 ГПК РФ суд вправе рассмотреть дело в порядке заочного производства в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, если он не сообщил суду об уважительных причинах неявки и не просил рассмотреть дело в его отсутствие. 

На основании части 1 статьи 233 ГПК РФ, суд, с учетом мнения представителя истца, рассмотрел дело в отсутствие не явившихся ответчиков, в порядке заочного производства. 

При рассмотрении дела в порядке заочного производства, суд ограничивается исследованием доказательств, предоставленных истцом. 

Изучив предоставленные доводы и письменные материалы дела, суд находит требования обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В судебном заседании установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неизвестные Истцу лица, находясь в неустановленном месте, с использованием сотовой связи обманным путем завладели денежными средствами, принадлежавшими Истцу. Указанные липа убедили Истца совершить ряд взносов наличными средствами на банковские карты, открытые в ПАО «ВТБ» и АО «Альфа-Банк».

После чего истцом с указанных счетов были осуществлены переводы посредством банкоматов АО «Альфа-Банк» №, № № и ПАО ВТБ №, 379797 ряд денежных взносов на следующие банковские карты:

1. 100 000 руб. - 220015******1045 (банкомат АО «Альфа-Банк» №)

2. 10 000 руб. -220015******1045 (банкомат АО «Альфа-Банк» №)

3. 95 000 руб. - 220015******5998 (банкомат АО «Альфа-Банк» №)

4. 60 000 руб. - 220015******5998 (банкомат АО «Альфа-Банк» №)

5. 95 000 руб. - 220015******5998 (банкомат АО «Альфа-Банк» №)

6. 100 000 руб. - 220015******0842 (банкомат АО «Альфа-Банк» №)

7. 100 000 руб. - 220015******0842 (банкомат АО «Альфа-Банк» №)

8. 40 000 руб. - 220015******0842 (банкомат АО «Альфа-Банк» №)

9. 200 000 руб. - 220024*********9 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

10.200000 руб. - 220024*********9 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

11. 100 000 руб. - 220024*********9 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

12. 200 000 руб. - 220024*********9 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

13. 200 000 руб. - 220024*********3 (банкоматПАО «ВТБ» №)

14. 200 000 руб. - 220024*********3 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

15. 100 000 руб. - 220024*********3 (банкоматПАО «ВТБ» №)

16. 200 000 руб. - 220024*********3 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

17. 195 000 руб. - 220024*********1 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

18. 200 000 руб. - 220024*********1 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

19. 110 000 руб. - 220024*********1 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

20. 195 000 руб. - 220024*********1 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

21. 200 000 руб. - 220024*********1 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

22. 200 000 руб. - 220024********* 1 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

23. 90 000 руб. - 220024*********1 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

24. 200 000 руб. - 220024*********1 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

25. 185 000 руб. - 220024*********9 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

26. 200 000 руб. - 220024*********9 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

27. 115 000 руб. - 220024*********9 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

28. 200 000 руб. - 220024*********9 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

29. 200 000 руб. - 220024********* 1 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

30. 190 000 руб. - 220024********* 1 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

31. 110 000 руб. - 220024********* 1 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

32. 200 000 руб. - 220024********* 1 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

33. 200 000 руб. - 220024*********9 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

34. 200 000 руб. - 220024*********9 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

35. 150 000 руб. - 220024*********3 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

36. 200 000 руб. - 220024*********3 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

37. 155 000 руб. - 220024*********7 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

38. 195 000 руб. - 220024*********7 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

39. 150 000 руб. - 220024*********1 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

40. 200 000 руб. - 220024*********1 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

41. 150 000 руб. - 220024*********5 (банкомет ПАО «ВТБ» №)

42. 195 000 руб. - 220024*********5 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

43. 155 000 руб. - 220024*********6 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

44. 195 000 руб. - 220024*********6 (банкоматПАО «ВТБ» №)

45. 200 000 руб. - 220024*********8 (банкоматПАО «ВТБ» №)

46. 160 000 руб. - 220024*********3 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

47.200 000 руб. - 220024*********8 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

48. 200 000 руб. - 220024*********8 (банкоматПАО «ВТБ» №)

49. 185 000 руб. - 220024*********9 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

50. 145 000 руб. - 220024*********8 (банкоматПАО «ВТБ» №)

51. 10 000 руб. - 220024*********9 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

52. 60 000 руб. - 220024*********9 (банкомат ПАО «ВТБ» №)

Из платежных документов усматривается, что переводы на счета были произведены неоднократно, несколькими траншами, в дневное время суток.

Согласно ответа Банка ВТБ (ПАО) денежные средства ДД.ММ.ГГГГ на суммы 200.000,00; 200.000,00; 200.000,00; 100.000,00 рублей переведены на токеннизированную карту № (реальный № карты №) открытой на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на суммы 200.000,00; 195.000,00; 195.000,00;110.000,00 рублей были переведены на токеннизированную карту №, реальный номер банковской карты №, открытой на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на суммы 200000,200000,200000,100000 рублей были переведены на токеннизированную карту №, реальный номер банковской карты №, открытой на имя ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на суммы 200000,200000,200000,90000 рублей были переведены на токеннизированную карту №, реальный номер банковской карты №, открытой на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на суммы 200000,185000,200000,115000 рублей были переведены на токеннизированную карту №, реальный номер банковской карты №, открытой на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на суммы 190000,200000,200000,110000 рублей были переведены на токеннизированную карту №, реальный номер банковской карты №, открытой на имя ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на суммы 200000,200000 рублей были переведены на токеннизированную карту №, реальный номер банковской карты №, открытой на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на суммы 200000,150000 рублей были переведены на токеннизированную карту №, реальный номер банковской карты №, открытой на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на суммы 195000,155000 рублей были переведены на токеннизированную карту №, реальный номер банковской карты №, открытой на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на суммы 200000,150000 рублей были переведены на токеннизированную карту №, реальный номер банковской карты №, открытой на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на суммы 195000,150000 рублей были переведены на токеннизированную карту №, реальный номер банковской карты №, открытой на имя ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на суммы 195000,155000 рублей были переведены на токеннизированную карту №, реальный номер банковской карты №, открытой на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на суммы 160000 рублей были переведены на токеннизированную карту №, реальный номер банковской карты №, открытой на имя ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на суммы 200000, 200000, 145000 рублей были переведены на токеннизированную карту №, реальный номер банковской карты №, открытой на имя ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на суммы 185000, 60000 рублей были переведены на токеннизированную карту №, реальный номер банковской карты №, открытой на имя ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно ответа АО «АЛЬФА-БАНК» следует, что:

1) номер счета 40№, дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ, принадлежит ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

2) номер счета 40№, дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ, принадлежит ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

3) номер счета 40№, дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ, принадлежит ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Из письменных пояснений истца следует, что указанные действия, были им совершены под влиянием телефонных звонков неизвестных лиц, убедивших его в необходимости перевода на более надежный счет, т.е. он попал под влияние мошенников. 

Как следует из уведомления следователя СО Отдела МВД России по району Хорошево-Мневники 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по заявлению КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ в отношении неустановленных лиц в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, неустановленные следствием лица, находясь в неустановленном следствием месте, из корыстных, побуждений, с целью личного обогащения, используя мобильную связь и IP-телефонию, путем обмана, под предлогом блокирования операций по выдаче кредитов мошенникам, похитили У денежные средства в общей сумме 12 590 000 рублей, принадлежащие ФИО2, которые 3 последний, будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений установленных лиц, зачислил на неизвестные, ему расчетные счета, подконтрольные, неустановленным лицам, чем причинили ФИО2 материальный ущерб на вышеуказанную сумму в особо крупном размере.

Соглано постановления о признании потерпевшим от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признан потерпевшим по уголовному делу №.

Таким образом, вследствие обмана и мошеннических действий не установленного лица истец совершила перечисление денежных средств, с ПАО Банк "ВТБ", АО «Альфа-Банк» в общем размере 8.095.000,00 руб., на карты посторонних лиц. 

Истец просит взыскать с ответчиков ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 неосновательное обогащение только в пределах переведенных на счет ответчика денежных средств в сумме 8.095.000,00 руб. Указанные требования суд находит подлежащими удовлетворению. 

В соответствии со ст. 1102 ГК РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 настоящего Кодекса. 

Правила, предусмотренные настоящей главой, применяются независимо от того, явилось ли неосновательное обогащение результатом поведения приобретателя имущества, самого потерпевшего, третьих лиц или произошло помимо их воли. 

Как указывается выше, ответчики получили от истца денежные средства в без каких-либо законных оснований. При этом не имеет значение мотивы истца при перечислении денежных средств. 

В соответствии со ст. 1109 Гражданского кодекса РФ не подлежат возврату в качестве неосновательного обогащения: 

1) имущество, переданное во исполнение обязательства до наступления срока исполнения, если обязательством не предусмотрено иное; 

2) имущество, переданное во исполнение обязательства по истечении срока исковой давности; 

3) заработная плата и приравненные к ней платежи, пенсии, пособия, стипендии, возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью, алименты и иные денежные суммы, предоставленные гражданину в качестве средства к существованию, при отсутствии недобросовестности с его стороны и счетной ошибки; 

4) денежные суммы и иное имущество, предоставленные во исполнение несуществующего обязательства, если приобретатель докажет, что лицо, требующее возврата имущества, знало об отсутствии обязательства либо предоставило имущество в целях благотворительности. 

Таких обстоятельств в ходе рассмотрения дела судом установлено не было. 

Доказательств того, что ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 возвратили истцу денежные средства, материалы дела не содержат. 

Поскольку ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 до настоящего времени денежные средства, которые ими были получены от ФИО2, не возвращены, то суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для взыскания с ответчиков полученного неосновательного обогащения. 

Пунктом 1 ст. 8 ГК РФ предусмотрено, что гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

Согласно п.п.1,2 ст. 1107 ГК РФ лицо, которое неосновательно получило или сберегло имущество, обязано возвратить или возместить потерпевшему все доходы, которые оно извлекло или должно было извлечь из этого имущества с того времени, когда узнало или должно было узнать о неосновательности обогащения. На сумму неосновательного денежного обогащения подлежат начислению проценты за пользование чужими средствами (ст. 395 ГК РФ) с того времени, когда приобретатель узнал или должен был узнать о неосновательности получения или сбережения денежных средств.

Согласно п. 1 ст. 395 ГК РФ в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором.

Правила, предусмотренные гл. 60 ГК РФ применяются независимо от того, явилось ли неосновательное обогащение результатом поведения приобретателя имущества, самого потерпевшего, третьих лиц или произошло помимо их воли.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой подлежит применению в контексте с положениями ч. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В судебном заседании было установлено, что между ФИО2 и ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 какие-либо договорные отношения отсутствовали, при этом, доказательств наличия каких-либо других оснований получения этих денежных средств ответчиками ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 от истца ФИО2 не представлено.

Таким образом, суд приходит к выводу, что денежные средства приобретены ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 без законных на то оснований, находит обоснованным, заявленные истцом требования о взыскании в его пользу с ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 процентов за пользование чужими денежными средствами.

В соответствии с пунктом 1 статьи 395 ГК РФ в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором.

Согласно пункту 48 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств" сумма процентов, подлежащих взысканию по правилам статьи 395 ГК РФ, определяется на день вынесения решения судом исходя из периодов, имевших место до указанного дня.

Судом проверен расчет процентов, представленный истцом, который является верным, в связи с чем, полагает возможным взыскать с ответчиков в пользу истца проценты за пользование чужими денежными средствами на основании ст. 395 ГК РФ.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано. 

Согласно ст. 94 ГПК РФ к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся: расходы на оплату услуг представителей; связанные с рассмотрением дела почтовые расходы, понесенные сторонами; другие признанные судом необходимыми расходы. 

Взыскать с ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 в пользу ФИО2 судебные расходы по оплате услуг представителя в размере 1350,00 руб. с каждого.

В силу ст. 98 ГПК РФ взыскать с ответчиков ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 в пользу истца расходы по оплате госпошлины в размере 2754,67 рублей с каждого. 

Руководствуясь ст.ст. 194-198, 233-235 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2 (паспорт 4507 №) к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 о взыскании неосновательного обогащения - удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ № пользу ФИО2 сумму неосновательного обогащения в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 68 890 (шестьдесят восемь тысяч восемьсот девяносто) рублей 42 копейки, а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения. 

Взыскать с ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ №) в пользу ФИО2 сумму неосновательного обогащения в размере 240 000 (двести сорок тысяч) рублей 00 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 65 789 (шестьдесят пять тысяч семьсот восемьдесят девять) рублей 61 копейку, а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения.

Взыскать с ФИО19 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ №) в пользу ФИО2 сумму неосновательного обогащения в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей 00 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 30 334 (тридцать тысяч триста тридцать четыре) рубля 38 копеек, а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения.

Взыскать со ФИО5 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ №) в пользу ФИО2 сумму неосновательного обогащения в размере 700 000 (семьсот тысяч) рублей 00 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере188 146 (сто восемьдесят восемь тысяч сто сорок шесть) рублей 58 копеек, а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обобщения.

Взыскать с ФИО6 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ №) в пользу ФИО2 сумму неосновательного обогащения в размере 700 000 (семьсот тысяч) рублей 00 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 188 146 (сто восемьдесят восемь тысяч сто сорок шесть) рублей 58 копеек, а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения.

Взыскать с ФИО20 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ №) в пользу ФИО2 сумму неосновательного обогащения в размере 700 000 (семьсот тысяч) рублей 00 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 188 146 (сто восемьдесят восемь тысяч сто сорок шесть) 58 копеек, а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения.

Взыскать с ФИО7 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ №) в пользу ФИО2 сумму неосновательного обогащения в размере 690 000 (шестьсот девяносто тысяч) рублей 00 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 185 458 (сто восемьдесят пять тысяч четыреста пятьдесят восемь) рублей 77 копеек, а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения.

Взыскать с ФИО8 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ №) в пользу ФИО2 сумму неосновательного обогащения в размере 700 000 (семьсот тысяч) рублей 00 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 188 146 (сто восемьдесят восемь тысяч сто сорок шесть) рублей 58 копеек, а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения.

Взыскать с ФИО9 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ №) в пользу ФИО2 сумму неосновательного обогащения в размере 700 000 (семьсот тысяч) рублей 00 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 188 146 (сто восемьдесят восемь тысяч сто сорок шесть) рублей 58 копеек, а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения.

Взыскать с ФИО10 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ №) в пользу ФИО2 сумму неосновательного обогащения в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей 00 копеек, проценты за пользование чужими денежными, средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 107 430 (сто семь тысяч четыреста тридцать) рублей 12 копеек, а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения.

Взыскать с ФИО11 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ №) в пользу ФИО2 сумму неосновательного обогащения в размере 350 000 (триста пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 94 001 (девяносто четыре тысячи один) рубль 40 копеек, а также проценты за пользование чужими денежными / средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения.

Взыскать с ФИО12 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ №) в пользу ФИО2 сумму неосновательного обогащения в размере 350 000 (триста пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 94 001 (девяносто четыре тысячи один) рубль 40 копеек, а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения. 

Взыскать с ФИО13 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ №) в пользу ФИО2 сумму неосновательного обогащения в размере 350 000 (триста пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 94 001 (девяносто четыре тысячи один) рубль 40 копеек, а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения.

Взыскать с ФИО15 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт 5ажданкна РФ №) в пользу ФИО2 сумму кеоснова тельного обогащения в размере 350 000 (триста пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 94 001 (девяносто четыре тысячи один) рубль 40 копеек, атакже проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения.

Взыскать с ФИО14 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ №) в пользу ФИО2 сумму неосновательного обогащения в размере 345 000 (триста сорок пять тысяч) рублей 00 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 92 658 (девяносто две тысячи шестьсот пятьдесят восемь) рублей 48 копеек, а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения.

Взыскать с ФИО16 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт грУкданина РФ №) в пользу ФИО2 сумму неосновательного обогащения в размере 160 000 (сто шестьдесят тысяч) рублей 00 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 42 972 (сорок две тысячи девятьсот семьдесят два) рубля 04 копейки, а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения.

Взыскать с ФИО17 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ №) в пользу ФИО2 сумму неосновательного обогащения в размере 745 000 (семьсот сорок пять тысяч) рублей 00 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 200 088 (двести тысяч восемьдесят восемь) рублей 61 копейка, а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения.

Взыскать с ФИО18 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ №) в пользу ФИО2 сумму неосновательного обогащения в размере 255 000 (двести пятьдесят пять тысяч) рублей 00 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 68 486 (шестьдесят восемь тысяч четыреста восемьдесят шесть) рублей 72 копейки, а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по фактическую дату выплаты суммы неосновательного обогащения.

Взыскать с ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 в пользу ФИО2 расходы на оплату услуг представителя в размере 1350 (одна тысяча триста пятьдесят) рублей с каждого.

Взыскать с ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 в пользу ФИО2 судебные расходы на оплату госпошлины в суд в размере 2754 (две тысячи семьсот пятьдесят четыре) рубля 67 копеек с каждого.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения. 

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда. 

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья (подпись) М.А. Зубанова